EDITAL 01/2024 – PROPPIT/UFOPA - PROGRAMA DE APOIO À
PRODUÇÃO CIENTÍFICA QUALIFICADA (PAPCIQ) - ADITIVO I

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
(UFOPA),no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 109/2023 – Gabinete/Ufopa, de 24 de
março de 2023, torna público o presente Edital, que formaliza o Programa de Apoio à Produção Científica
Qualificada (Papciq), de acordo com o Parecer nº 00048/2022/PFE/PFUFOPA/PGF/AGU presente no Processo
eletrônico nº 23204.5677/2022-67 para instrução do certame.

Considerando a suplementação orçamentária no valor de R$60.000,00 (sessenta mil reais) ao edital. A Comissão
Avaliadora do Edital, resolve:

Art. 1º Informar que o novo valor para o Programa de Apoio à Produção Científica Qualificada – Papciq 2024
disponibilizará para as suas finalidades o montante de R$160.000,00 (Cento e sessenta Mil Reais), passíveis de
acréscimo ou redução dependendo da dotação orçamentária da Instituição, seguindo a seguinte estrutura
orçamentária:

Ação: 20GK PTRES: 231844 Fonte: 1000.000000
PI: N0301O2000N ND: 339018 UGR: 156681

Art. 2º A Comissão organizadora criará uma fila de espera por ordem de chegada para utilização do recurso. Para
participar da fila de espera é obrigatório o envio dos seguintes documentos: Dados da publicação (Titulo, Autores,
Resumo); Revista a qual pretende publicar, Data preliminar para utilização do recurso. O envio será via SAAPE
pelo docente responsável pela publicação dos documentos até dia 30/12/2024 ou até acabar o recurso.

Art. 3º Ressalta-se que os critérios para solicitação do auxílio e demais critérios permanecem inalterados de acordo
com a Retificação II do edital.

Publicado em: Santarém, 12 de dezembro de 2024.

Helaine C. Moraes Furtado
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica em Exercício

Bruno Braulino Batista
Diretor de Pesquisa